Considerando o relatório e o voto fundamentado do(a) Conselheiro(a) Relator(a), pela manutenção do Auto de Infração
nº 1000193762-01A/2023 e da multa aplicada pelo agente de fiscalização, em 300% do valor vigente da taxa de RRT, que
corresponde a R$ 358,83 (trezentos e cinquenta e oito reais e oitenta e três centavos) , com fulcro no art. 49, § 2º, inciso
I, da Resolução CAU/BR nº 198/2020;

DELIBERA:

1. Por aprovar, unanimemente, o voto da relatora, conselheira Fabiana DonaO, decidindo pela manutenção do auto de
infração nº 1000193762-01A/2023 e da multa aplicada pelo agente de fiscalização, 300% do valor vigente da taxa de
RRT, que corresponde a R$ 358,83 (trezentos e cinquenta e oito reais e oitenta e três centavos), com fulcro no art. 49, §
2º, inciso I, da Resolução CAU/BR nº 198/2020, em razão de que a pessoa Esica autuada, L. H., inscrita no CPF sob o nº
019.xxx.xxx-10, incorreu em infração ao art. 39, inciso XIV, da Resolução CAU/BR nº 198/2020, por exercer, com registro

[...]

valor da multa das infrações previstas nos incisos XIV e XV do art. 39, relativas à  
ausência de RRT, que possuem seu valor definido pelo art.  50 da Lei 12.378, de  
2010.

Assim,  observa-se que a multa, imposta por meio do Auto de Infração no valor de 300% do 
valor vigente da taxa de RRT, que corresponde a R$ 345,54 (trezentos e quarenta e cinco reais e 
cinquenta e quatro centavos), foi aplicada de forma correta, tendo em vista que, verificada a 
situação de irregularidade, a saber, a não emissão do devido RRT para a atividade desenvolvida 
até a data da lavratura do auto de infração, o Agente de Fiscalização aplicou e definiu o valor da